D. Imago.

Imaginem denique Tagetis viri docti crediderunt in aliquot documentis reperire, sed falso. BRAUN (*Tages und des Hercules und der Minerva heil. Hochzeit*, München 1839) puerum, quem in speculo GERHARD Etrusk. Spieg. T. 165 tenent Hercules et Minerva, agnoscere voluit Tagetem, quia calvus est. Tages enim secundum Ciceronem ‘puerili specie dicitur visus, sed senili fuisse prudentia’. Mirum est tam diu hanc sententiam vixisse, ut etiam in Roschers Lexicon I 2267 R PETER eam quasi certam referat neque FURTWÄNGLER, Die antiken Gemmen III p. 246 prorsus respuat. Primum numquam traditum est calvum fuisse Tagetem. Deinde calvi sunt in speculis multi pueri designati, ut Amor T. 212 et V 99, 8, quo gracilis aetas illustretur. Post quod non puerili sed virili specie se praebet puer ille quem Tagetem appellavit BRAUN, id artifici non perfecto tribuendum est, ut in speculo T. 166 (Berlin) puer qui dicitur *mari'shalna*, re vera, quamvis non ex designatione Gerhardi eluceat, linea menta oris praebet admodum adulti. Accedit denique quod nunc admodum certo nomen pueri statuere possumus. Nam inscriptio speculi Florentini KÖRTE Etr. Spieg. V Nachtr. 16 *mar'shercles* docet, Martem apud Etruscos pro filio Herculis habitum esse. Et Minervam fuisse matrem eius, concludere licet ex cista Praenestina (*Annali* 1873 p. 221 ff. Monum. IX Tav. LVIII, MARX Archäol. Zeitung 1885 169 ff.) et speculis GERHARD T. 166 et 257 b. Mars igitur filius ille Herculis et Minervae est.

Etiam in gemmis Tagetem agnoscere voluerunt.¹⁾ Cicero enim aliisque, ut supra vidimus, narrant illum ex sulco exortum aranti apparuisse disciplinamque dictasse audientibus, qui litteris eam mandarent; et in gemmis saepe nobis occurrit caput quasi ex terra exsurgens et doctrinam in diptycho scribenti tradens. Sed FURTWÄNGLER, Die antiken Gemmen III 245 sqq. subtili inquisitione docuit in his gemmis de solo capite sine corpore et de superstitione aliquo orphico agi: eandem enim scaenam iam patera attica (p. 248, Bull. Napol. n. s. VI 1857 tav. 4, 1) exeuntis saec. V exhiberi.

¹⁾ TOELKEN, Erklär. Verzeichnis d. ant. geschn. Steine der k. preuß. Gemmensammlung p. 77 n. 172, p. 251 n. 1488; CORSSSEN, Die Sprache d. Etrusk. I 302.

2. VEGOE VEGOIA VEGONIA.

A. Nomen.

Genitivi duo reperiuntur:

Begoes (var. l. *Bigois*): Serv. Aen. VI 72 *Begoes nymphae [bigois C, bygois F, beogoes H]*.

Vegoiae: Grom. lat. p. 348 *ex libris Magonis et Vegoiae auctorum*, p. 350 *idem Vegoiae Arrunti Vellymno*.

Adjectivum semel occurrit:

Vegonicis: Amm. Marc. XVII 10, 2 *ut in Tageticis libris legitur Vegonicis*.

Tageticis in *Tageticis* omnes editores secundum Macrob. V 19, 13 mutant. Vix iure: nam si librarii culpa alterutrum — *nicis* insinuavit, certe posterius (*Vegonicis*) ad similitudinem prioris (*Tageticis*) ortum est, non contra. Sic olim credidi¹⁾ conjectura *Vego[nic]is* optime effici, ut locus Ammiani cum verbis Servii (*Begoes* v. l. *Bigois*) consentiret. PREELLER Röm. Myth. I³ p. 263 A. 1 *Vegoicis* proposuit, ut adiectivum ex *Vegoia agrimensorum* derivatum haberet, HAUPT opusc. II 493 *Begoicis* (ex *Begoe* derivatum) coniecit. Contra ex adjectivo *Vegonicis* formam *Vegone* finxit et ubique restituere voluit G. SCHMEISSER (Die Etrusk. Disc. Liegnitz 1881 p. 21 a. 100), cui assentitur DEECKE apud MÜLLER Etr. II 30, 45.

Mihi nunc persuasi traditas formas esse explicandas, non mutandas

¹⁾ Die etrusk. Disciplin, Göteborgs Högskolas Årsskrift 1905 XI, 4 p. 5.

Cognitum est nomen gentile Etruscum *vecu* CIE 1494 sqq. (Clusium). Feminina autem nominum gentilium et cognominum, quae in *u* exeunt, duobus modis in etrusca lingua finguntur:

1. in *-ui* (e. gr. *faru*: *farui*; *petru*: *petrui*; *pumpu*: *pumpui*, SCHULZE, Zur Gesch. d. lat. Eigennamen pp. 316, 320, 323 f.);
2. in *-unia* (*venu*: *venunia*, *leixu*: *leixunia*, *veru*: *verunia*, *trepunia*, SCHULZE l. l. pp. 299, 316 sq., 319, 323 sq.).

Femina igitur gentis Etruscae *vecu* certe vocabatur vel *vecui* vel *vecuria*. Haec autem etrusca nomina in latinam linguam translata fieri debent *Vegoë* et *Vegonia*.¹⁾ Atque re vera exstat forma *Vegoë*: CIL XIV 1788 *D. M. Ve.go.e infanti dulcissimae vitalis mater*. Quod si insuper consideres, inter se respondere latinum *Caius* et etruscum *cae*, etiam tertia nominis forma *Vegoia* explicationem invenit.²⁾ *Begoe* denique posteriorem esse scriptionem apparet.

At dixeris nomen gentile esse *vecui*, *vecuria*, ‘nympham’ autem appellari apud Servium Vegoen, — Etiam *Egeria* nymphe nomine gentili ornata est, cum constet fuisse gentem Egeriam (SCHULZE l. l. p. 123, 162). Nec minus pro gentili habendum est nomen illius, qui cum *Vegoia* proxime erat coniunctus, Arruns *Veltymnus* SCHULZE l. l. p. 251.

Nil tribuendum est testimonio vani auctoris Fulgentii Serm. ant. 4. (HELM p. 112) *Labeo qui disciplinas Etruscas Tagetis et Bacitidis XV voluminibus explanavit* (v. WISSOWA ‘Manalis lapis’ Roschers Lex.; ‘Bachetis’ bei Pauly-Wiss. Real.), sive ei obversata est fulguralis artis auctor illa Etrusca sive, ut vult WISSOWA, Bacis sive alius. Etiamsi enim verba ab eo citata re vera Labeonis sunt (v. sub Labeone), nomen auctoris aut falsum aut depravatum ipse addere potuit, solito more vera et facta miscens (v. HELM Rhein. Mus. LIV 1899 p. 113 sq.) Quin nescias, utrum hoc loco Fulgentio ipsi an codicibus minus credas [*bacittidis P Bacchiridis R bacurtidis S Baaetidis B baaccidis E baacidis B*]. Cf. SCHMEISSER Die etr. Disc. p. 21, 100. MÜLLER Etr. II² 30, 45. THULIN Die etrusk. Disciplin S. 169.

¹⁾ SCHULZE l. l. p. 301: ‘Dafs die Formen auf *-o* und *-onius* ganz identisch sind, glaube ich durch die folgenden Nachweise sicher stellen zu können’; p. 377: ‘*Ar Spedo Thocerual clan, Vel Spedo Thoceronia natus*'. ‘*Thocerual* und *Thoceronia* sind identisch’.

²⁾ LATTEs, Saggi ed appunti intorno all’ inscr. etrusca della Mummia (1894) p. 61 a. 89 comparat nomen *Vecuvia* Not. d. scav. 1886 p. 360.

B. Vita.

Serv. Aen. VI 72 Begoës nymphae v. infra n. 1.

Agrimensorum Lachm. 350.

Item Vegoiae Arrunti Veltymno.

Scias mare ex *terra* remotum. cum autem Iuppiter terram Aetruriae sibi vindicavit, constituit iussitque metiri campos signarique agros . . . ob avaritiam prope novissimi octavi saeculi . . . v. infra n. 4.

Vegoia igitur magistra erat Arruntis cuiusdam de sancto iure limitum a Iove dato vel, ut ita dicam, de 'Tovis et Iustitiae effatis'. Quare non dubium mihi est, quin Vegoie audienda sit in inscriptione CIL XI 3370, quam infra afferam sub Tarquitio n. 2, atque illic supplenda sit vox *magistra*, non cum Bormanno *magistro*, in hac periodo: (*sacra quibus placare n)umina Arus a m(agistra edocitus erat ex I)ovis et Iustitiae effatis). ad hoc exemplum Arruntis et Vegoiae nymphae fictam esse credo fabulam de Numa et Egeria nymphe. Quare Servii *nympha* non addubitanda est. Erat igitur Vegoë quasi Sibylla Etrusca, cuius libri, ut mox videbimus (p. 16), Romam quoque erant recepti et una cum Sibyllinis in templo Apollinis servati, quare reconditi apellabantur (v. fragm. 3 et 6).*

Quaeritur autem, quomodo cum hoc titulo nymphae coniungendum sit tempus verbis *prope novissimi octavi saeculi* indicatum.

Saecula etrusca his definiuntur testimoniis:

Censorin. d. d. nat. XVII 6.

quare in Tuscis historiis, quae octavo eorum saeculo scriptae sunt, ut Varro testatur, et quot numero saecula ei genti data sint et transactorum singula quanta fuerint quibusve ostentis eorum exitus designati sint continetur. itaque scriptum est quattuor prima saecula annorum fuisse centenum, quintum centum viginti trium, sextum undeviginti et centum, septimum totidem, octavum tum demum agi, nonum et decimum superesse, quibus transactis finem fore nominis Etrusci.

Plutarch. Sulla 7.

Τὸ δὲ πάντων μέγιστον, ἐξ αὐτέλον καὶ διαιθρου τοῦ περιέχοντος ἡχησε φωνῇ σάλπιγγος ὅξεν ἀποτελούσα καὶ θρηνώδη φθόγγον, ὥστε πάντας ἔκφρονας γενέσθαι . . . Τυδῷην δὲ οἱ λόγιοι μεταβολὴν ἔτερον γένους ἀπεφύλοντο καὶ μετακόσμησιν ἀποσημαίνειν τὸ τέρας.

Εἶναι μὲν γὰρ ὀκτώ τὰ σύμπαντα γένη διαφέροντα τοῖς βίοις καὶ τοῖς ἥθεσιν ἀλλήλων, ἔκαστῳ δὲ ὀφωρίσθαι χρύτων ἀριθμὸν ἵπο τοῦ θεοῦ συμπεριενόμενον ἐνιαυτοῦ μεγάλου περιόδου.

Haec duo testimonia ex Varriano libro de saeculis (Serv. Aen. VIII 526) sumpta esse monent MÜLLER Etrusk. II 310 et 313, MOMMSEN Röm. Chronol.² p. 189 a. Quod autem inter se contradicunt (decem esse saecula arguit Censor., octo Plutarch.), falso ad duo diversi generis saecula refert MÜLLER l. l., falso etiam, credo, errori Plutarchi ascribunt MOMMSEN l. l. et SCHMEISSER Uie etrusk. Disc. p. 6 a. 10. Plutarchus enim verbis ὀκτώ τὰ σύμπαντα numerum universum saeculorum quae ad id tempus fuissent arguit¹).

Nonum igitur saeculum Etruscum ab anno urbis 666 incipiebat (non ut ait MOMMSEN octavum). Deinde autem tam celeriter ruebat natio Etrusca, a Sulla prope iam funditus oppressa, ut iam anno urbis 710²) novissimi decimi saeculi initium indicaret haruspex Volcanius:

Serv. Dan. Buc. IX 46 sed *Vulcanius aruspex in contione dixit cometen esse, qui significaret exitum noni saeculi et ingressum decimi; sed quod invitis diis secreta rerum pronuntiaret, statim se esse moriturum: et nondum finita oratione, in ipsa contione concidit.*

Hoc testimonium sine causa pro suspecto habuerunt MOMMSEN et SCHMEISSER. Vere etruscam doctrinam nobis hic proponi, docent Plin. n. h. II 144, Obseq. 44, Appian. b. c. IV 4.

Certus quidem annus non ideo datus est, cum nescias utrum cum MOMMSENO vertas prope novissimi octavi saeculi 'des fast letzten' an cum SCHMEISERO, qui negat ita appellari posse octavum saeculum, si decem omnino fuerint, novissimi pro *exeuntis* dictum esse putes. Si recte conieci (v. infra), verba quae sequuntur *data sibi* corrigenda esse in *dati sibi* (i. e. hominibus attributi), MOMMSENI sententia probanda est. Sed octavo saeculo, quod a. 666 finiebatur,

¹⁾ cf. brevi ante *ῶστε πάντας ἔκφρονας γενέσθαι* pro *πάντας (τοὺς ἀκούοντας)* . . .

²⁾ Quod tam breve saeculum nonum statuebat Volcanius non est cur offendus, cum deorum portentis, non certo annorum spatio, haec saecula definita sint (Censor. d. d. nat. XVII 5 *sed ea quod ignorarent homines, portenta mitti divinitus, quibus admonerentur unum quodque saeculum esse finitum*).

vixisse 'nympham' Vegoen et tam sero conscriptam esse artem Etruscam fulgura interpretandi et procurandi, nemo serio credet. Quando in publicum emissa sit haec doctrina Vegoes, verbis illis indicatur. Quod plus quam semel suspicor fecisse vates Etruscos, ut Romanis opprobrio facerent, quod ius limitum contemnerent terram Etruriae coloniis occupantes. Quare nescio an verba *prope novissimi octavi* conflata sint ex duobus: *prope novissimi* (= noni) et *octavi*.

B. Disciplina.

I. Libri fulgurales.

1. Serv. Aen. VI 72. qui libri (Sibyllini) in templo Apollinis servabantur, nec ipsi tantum, sed et Marciorum et Begoës nymphae, quae artem scripserat fulguritarum apud Tuscos.

fugaritarum S. De *fulguritarum* vere ait BOUCHE-LECLERCQ 'Haruspices', Daremberg-Saglio Dictionnaire d. antiquités III 22 a. 3 „A prendre ce texte à la lettre, il n'y serait question que des *fulguritae arbores*“. Sed verba apud Ammianum infra citata ostendunt non tam artis finibus libros Vegoes circumscribi posse. *Fulguritorum* corredit MÜLLER Etr. II 30 „wahrscheinlich eine Kunst die vom Blitz getroffenen Orte zu sühnen“ (cf. *fulguritum* Festus ep. 92). THILO item. Coniectura *fulguratorum* (SCHMEISSER Quaest. de Etrusca disciplina p. 17) probabilem reddit sententiam. Sic enim appellari haruspices fulgura procurantes, testantur Nonius 63, 21 *fulguratores* — *fulgurum inspectores*, Cic. div. II 109, Serv. Aen. III 359. Tamen corruptelam melius intelligimus, si *fulguritarum* ortum esse statuimus ex *fulguriatorum*, littera a transposita (CIL XI 6363 *[L. Ca]fatius L. f. Ste. haruspe[x] fulguriator*). *Ars autem fulguriatorum* id ipsum est, quod continent libri fulgurales.

2. Amm. Marc. XVII 10, 2. mortem metuens ut in Tageticinis libris legitur Vegenicis fulmine mox tangendos adeo hebetari, ut nec tonitrum nec maiores aliquos possint audire fragores.

Cf. Plin. n. h. II 142 ideo quati prius omnia et adflari quam percuti, nec quemquam tangi, qui prior viderit fulmen aut tonitrum audierit.

Supra vidimus *Vegonicis* esse adiectivum ex *Vegonia* derivatum neque esse, cur hanc traditam formam mutemus. Certe falsa etiam vetus illa coniectura Gelenii *Veiovis*, quam probarunt EYSSENHARDT a. h. l., MÜLLER Etrusk. II 59, BORMANN Arch. Ep. Mitt. aus Österr. 1887 p. 100; quae coniectura effecit, ut inter deos novem fulminatores Etruscorum semper numeraretur Veiovis. Frustra autem *vel* ante *Vegonicis* addidit M. HAUPT assentiente WISSOWA ('Begoe', Pauly-Wissowa Realenc.), et GARDTHAUSEN. Nam *Tagetinici* idem est quod *ad Etruscam disciplinam pertinentes*, cuius auctor primus erat Tages; *Vegonicis* autem ad fulgurales libros se refert, qui non Tageti sed nymphae illi tribuebantur.

Unum hexametrum in hoc fragmento agnoverit MÜLLER Etr. II p. 25 a. 24, alterum addidit SCHMEISSER Die etrusk. Disciplin p. 22 a. 100, sed ineleganter. SKUTSCH monet, melius verba sic transponi:

*adeo mox
fulmine tangendos hebetari ut nec tonitrum nec*

3. Serv. Dan. Aen. II 649 sane de fulminibus hoc scriptum in reconditis invenitur, quod si quem principem civitatis vel regem fulmen afflaverit et supervixerit, posteros eius nobiles futuros et aeternae gloriae.

II. Libri rituales.

a. *Ars limitationis.*

4. Agrimensores ed. Lachmann I p. 350.

¹ Item Vegoiae Arrunti Veltymno.

Scias mare ex *terra* remotum. cum autem Juppiter terram Aetruriae sibi vindicavit, constituit iussitque metiri campos signarique agros. sciens hominum avaritiam

5 vel terrenum cupidinem, terminis omnia scissa esse voluit.
 quos quandoque qui[s] ob avaritiam prope novissimi
 octavi saeculi dati sibi homines malo dolo violabunt
 contingentque atque movebunt. sed qui contigerit move-
 ritque, possessionem promovendo suam, alterius minu-
 10 endo, ob hoc scelus damnabitur a diis. si servi facient,
 dominio mutabuntur in deterius. Sed si conscientia do-
 minica fiet, cælerius domus extirpabitur, gensque eius
 omnis interiet motores autem pessimis morbis et vulne-
 ribus affipientur membrisque suis debilitabuntur tum
 15 etiam terra a tempestatibus vel turbinibus plerumque
 labe movebitur, fructus saepe ledentur decutienturque
 imbribus atque grandine, caniculis interient, robigine
 occidentur. multae dissensiones in populo . fieri haec
 scitote, cum talia scelera committuntur. propterea neque
 20 fallax neque bilinguis sis. disciplinam pone in corde tuo.

1. Idem] *Item corr. Salmasius. — Aruntis CIE 988, SCHULZE Eigennamen 263; Arus CIL XI 3370 (Agramb. Col. X 5 *arus*); Arruns Lucan. I 586. Veltymmo v. SCHULZE Eigenn. 251. — 2. aethera] terra scripsi. — 5. scita] saepa vel sancta LACHMANN. Scissa scripsi. Eam esse credo sententiam: ut mare a terra separatum est, ita Iuppiter terram terminis scindi (dividi) voluit. — 6. quis] del. TURNEBUS sed haec vox defenditur alliteratione. *qui* (= aliqui) scripsi. — 7. data sibi] ‘fortasse lascivi’ LACHMANN. An *dati sibi* i. e. illis attributi? Avariores ait factos esse homines, quod hoc prope novissimum illis attributum saeculum sit. Restat autem difficultas, quae in verbo *octavi* posita est, de qua supra p. 14 sqq. — 9. faciant] correxi, cum nulli ceteroquin reperiantur coniunctivi. — 11 efficiuntur] corr. TURNEBUS.*

Ars limitationis secundum Varronem (Agrimensorum I p. 27, 13)
 haruspicum ex initio erat¹⁾) et certe non minus quam ars urbes con-
 dendi referenda est ad libros rituales, quibus describi ait Festus 285

¹⁾ Verbum *groma* (*gruma*) non alia via explicari posse, quam ut legibus etruscae linguae transformatam esse putemus speciem graeci verbi *γρῦμα*, mecum communicavit W. SCHULZE.

quo ritu condantur urbes, arae, aedes sacrentur, qua sanctitate muri, quo iure portae, quomodo tribus, curiae, centuriae distribuantur, exercitus constituant(ur), ordinentur, ceteraque eiusmodi ad bellum ac pacem pertinentia.

Quod supra vidimus contendere Lydum, forma dialogi indutam esse disciplinam etruscam interrogante Tarchonte, respondentे Tagete, id mirum in modum hoc fragmēto comprobatur, cum Vegoen reperriamus doctrinam Arrunti discipulo tradentem. Atque verum hoc esse fragmentum disciplinae etruscae facile sibi persuadebit, qui cum verbis *domus extirpabitur gensque eius omnis interict . . . propterea neque fallax neque bilinguis sis* fragmentum Serv. Dan. Aen. I. 2 p. 8 allatum conferet, vel qui responsum haruspicum a Cicerone allatum comparabit:

- § 20 *quod in agro Latiniensi auditus est strepitus cum fremitu, postiliones esse Iovi Saturno Neptuno Telluri Dis caelestibus ludos minus diligenter factos pollutosque*
- § 9 *Loca sacra et religiosa profana haberi*
- § 34 *oratores contra ius fasque interfectos*
- § 35 *fidem iusque iurandum neglectum*
- § 37 *sacrificia vetusta occultaque minus diligenter facta pollutaque.*
- § 40 *ne per optimatium discordiam dissensionemque patribus principibusque caedes periculaque creentur auxilioque + diminuitis deficiantur, qua re ad unum imperium exercitusque apulsus + pecuniae redeant deminutioque accedat.*
- § 55 *ne occultis consiliis res publica laedatur,*
- § 56 *ne deterioribus repulsisque honos augeatur.*
- § 60 *ne rei publicae status eommittetur.*

Minae cumulatae huic responso et fragmēto Vegoiae communes sunt. Verbum *dissensio* in utroque reperitur. Similes sunt in utroque periodi breves et concisae, saepe alliteratione ornatae, saepe plena vel nimia verborum copia constructae (Har. resp.: *minus diligenter factos pollutosque, ius fasque, fidem iusque iurandum, discordiam dissensionemque.* Vegoiae fragm.: *hominum avaritiam vel terrenum cupidinem, contigerit moveritque, morbis et vulneribus, tempestatisbus vel turbinibus, ledentur decutienturque etc.*).

Accedit alterum fragmēto apud agrimensorēs, quo docemur doctrinam limitum libris Magonis et Vegoiae exponi. Verba huius fragmēti certe non Magonis sunt, celebris illius rerum rusticarum scriptoris punici, cuius volumina XXVIII Carthagine capta in lingam

latinam vertendam curavit senatus (Plin. n. h. XVIII 22), nam loca Italiae hic commemorantur. Num Vegoiae doctrinam reddant, in incerto relinquo. Certe titulus *ex libris Magonis et Vegoiae* duos celebres artis limitum scriptores, punicum et etruscam, nobis proponit:

5. Agrimensores ed. Lachmann I p. 348.

Ex libris Magonis et Vegoiae auctorum.

Nam sunt monumenta, quae propter perennitatem itinerum constituta sunt, quae nullam limitum recipiunt rationem. nam monumenta finalia non coniunguntur itineri publico, ei maxime qui auctoris nomen optinet per redemptores et magistros pagorum 5 munitur: sed ab itinere publico separata sunt, et saepe pumicas habent, per quas ex industria finales lineae diriguntur.

Pontes quoque interdum trifini, interdum quadrifinii, aliquando pentagonii recipiunt rationem. et hoc si exegerit loci commoditas. hi vero pontes hac ratione deseruiunt, quorum aluea proximae eos 10 fines ultro citroque non transmittunt, per quos et itinera publica currunt, quibus limis lege colonica servit. nam sunt et alii pontes in vicinalibus et privatis viis, quorum aluea variantur. quae tamen in trifinii rationem ex convenientia limitum atque signorum cursus frequenter accipi possunt.

15 Aquarum ductus per medias possessiones diriguntur, quae a possessoribus ipsis vice temporum repurgantur: propter quod et levia tributa persolvunt. quarum putea aliquotiens in cursorio a terminibus demonstrantur. quae si in extremis finibus occurrerint, ex convenientia centuriarum in trifinio vel quadrifinio observari 20 debebunt. idem variatio fluminum, rivorum cursus, canabulae vel novercae, quod tegulis construitur. saepe imbrices in finem posuimus, saepe instructuras fecimus. idem partes Tusciae Florentiae quam maxime paleos iliceos picatos pro terminibus sub terra defiximus. ergo, ut superius legitur, una quaeque regio suam habet condicionem. 25 nam Sabinensis ager, qui dicitur quaestorius, quem actis limitibus quibusdam laterculis quinquagena iugera incluserunt. postea vero aliquibus locis terminos posuerunt, et signa aliqua pro terminibus defoderunt. hi vero agri multas habent condiciones. nam in supra dictis locis suburbanis, ubi limitem opere manuum hominum ordi- 30 navimus, terminos non necesse habuimus ponere, nisi in certa ratione, in trifinio aut in quadrifinio. in praedictis locis in modum lineae parietem construximus et iuxta ipsam lineam multorum militum veteranorum sepulturae inveniuntur, sicut est in territorio Gavinati, id est pergentes, itinera, quae et ipsa saepe finem faciunt.

35 nam in locis suburbanis circa ipsa itinera ea signa requirenda sunt,
sicut et de agro Gaviniatum diximus.

Ager vero qui Tibur appellatur, idem est assignatus et aliquibus
locis propter sterilitatem aut indigentiam, eo quod non invenimus
lapides peregrinos quos ponere, ex ipso metallo saxum a ferro
40 signavimus, aut certe congerias petrarum, quae scorofiones vocamus.
nam in aliis limitibus, qui aliena nomin<a> accipiunt, in ipsis quo-
que ita posuimus terminos; sicut et in locis saxuosis similis est
condicio. nam in locis campestribus rariores terminos construximus,
et maxime arborem peregrinam plantavimus. idem et in convallibus
45 constituimus, ut ubi limitem fecimus, aut certe fossas sive montes
decisi sive ea per quae arcifinalis ager finitur constituimus, terminos
'difficile posuimus. nam et in ss. locis campestribus vel convallibus
limes sextaneus transit per limitem possessionis. nam limes orientalis usque in occidentem rumpi non potest, quia maximus appellatur
50 maxime quia centurias claudit.